

This question paper contains 17 printed pages]

HA—50—2023

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION

APRIL/MAY, 2023

(New Course)

ADVANCED ACCOUNTING-I

(Friday, 21-4-2023)

Time : 10.00 a.m. to 1.00 p.m.

Time— Three Hours

Maximum Marks—75

N.B. :— (i) Attempt all questions.

(ii) Question No. 1 is compulsory.

(iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(i) सर्व प्रश्न सोडवा.

(ii) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(iii) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

1. From the following trial balance of Hotel Ashoka Ltd., as on 31st Dec. 2021
prepare Final Accounts : 20

Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Issued Capital		4,80,000
Sales :		
Wine		12,000
Spirits		7,500
Beer		9,000
Minerals		6,000
Cigar		2,100

P.T.O.

WT

(2)

HA—50—2023

Charges (Income) :

Meal	1,05,000
Rooms	54,000
Fire in bedroom	3,000
Washing charges	900
S. Creditors	36,000
Land and Building	4,50,000
Furniture	30,000
Glass and Computer	6,000
Linen	3,000
Cutlary and plate	3,000
Rates, taxes and Insurance	9,000
Salary	25,000
Wages	35,000
Cash at Bank	9,000
Cash in hand	6,600
Opening Stock :	
Wine	5,000
Spirits	4,000
Beers	5,000
Mineral	4,000
Cigar	1,200

WT

(3)

HA—50—2023

S. provision and stores	6,000	
Coal	1,800	
Purchases :		
Meat	9,000	
Fish and poultry	12,000	
S. Provision and Stores	18,000	
Wine	9,000	
Spirits	7,500	
Beers	4,500	
Minerals	3,600	
Cigar	1,800	
Laundry Exp.	4,800	
Coal and Gas	7,200	
Lighting	3,600	
General Exp.	5,400	
Repairs and Depreciation	7,500	
Debtors	18,000	
Total	7,15,500	7,15,500

(1) **Closing Stock**—Wine ₹ 3,000, Spirits ₹ 3,000, Beer ₹ 1,500, Mineral ₹ 600, Cigar ₹ 900, S. Provision and Stores ₹ 3,000, Coal ₹ 1,200.

P.T.O.

खाली दिलेल्या हॉटेल अशोका लि. च्या तेरीजपत्रकावरून 31 डिसेंबर, 2021 रोजीचे अंतिम लेखे तयार करा :

विवरण	नावे ₹	जमा ₹
निर्गमित भांडवल		4,80,000
विक्री :		
वाईन		12,000
दारू		7,500
बेअर		9,000
खनिज		6,000
चिरूट		2,100
आकारणी आणि उत्पन्न :		
भोजन		1,05,000
रूम		54,000
शेकोटी		3,000
धुलाई (स्वच्छता)		900
विविध धनको		36,000
जागा आणि इमारत	4,50,000	
उपस्कर	30,000	
ग्लास आणि संगणक	6,000	
लिनेन (ताग)	3,000	
वशा आणि ताटे	3,000	

WT

(5)

HA—50—2023

कर आणि विमा	9,000
वेतन	25,000
मजूरी	35,000
बँकेतील रोख	9,000
रोख रक्कम	6,600
प्रारंभण स्कंध :	
वाईन	5,000
दारू	4,000
बेअर	5,000
खनिज	4,000
चिरूट	1,200
विविध तरतूदी आणि साठा	6,000
कोळसा	1,800
खरेदी :	
मटन	9,000
माशा आणि कोंबड्या	12,000
विविध तरतूदी आणि साठा	18,000
वाईन	9,000
दारू	7,500
बेअर	4,500
खनिज	3,600

P.T.O.

WT

(6)

HA—50—2023

चिरूट	1,800	
लॉन्ड्री खर्च	4,800	
कोळसा आणि गॅस	7,200	
बीज रोशनाई	3,600	
सामान्य खर्च	5,400	
दुरुस्ती आणि घसारा	7,500	
ऋणको	18,000	
	7,15,500	7,15,500

(1) संवरण संकथ—वाईन ₹ 3,000, दारू ₹ 3,000, बेअर ₹ 1,500, खनिज ₹ 600, चिरूट ₹ 900, विविध तरतूदी आणि साठा ₹ 3,000, कोळसा ₹ 1,200.

2. Bolt Ltd. Mumbai invoice goods to their branch at cost. From the following details to Nanded Branch, prepare Branch Account :

	15
	₹
Opening Stock	6,000
Closing Debtors	6,000
Closing Stock	4,800
Goods sent to branch (during the year)	21,000
Goods returned by Branch	2,400
Goods returned by customers	450
Cash Sales	12,900
Credit sales	18,000

WT

(7)

HA—50—2023

Cash received from debtors	21,000
Rebate of customers	120
Bad debts	210
Expenses paid by head office :	
Rent	3,600
Insurance	4,050
Salary	8,400

बोल्ट लि. मुंबई आपल्या शाखाना परिव्यय (मुळ) किंमतीवर वस्तु पाठविते. खालील माहिती नांदेड शाखेची आहे. त्यावरून शाखा लेखा तयार करा :

	₹
प्रारंभण स्कंध	6,000
अंतिम ऋणको	6,000
संवरण स्कंध	4,800
वर्षभरात शाखेला पाठविलेला वस्तु	21,000
शाखेने परत केलेल्या वस्तु	2,400
ग्राहकानी परत केलेल्या वस्तु	450
नगदी विक्री	12,900
उधार विक्री	18,000
ऋणकोकडून प्राप्त रोख	21,000
ग्राहकांना सुट दिली	120
बुडीत कर्ज	210

P.T.O.

WT

(8)

HA—50—2023

मुख्य कार्यालयाचे खर्च दिला :

भाडे	3,600
विमा	4,050
वेतन	8,400

Or

(किंवा)

The Mumbai Stores Ltd., has its branch at Latur to which goods are invoiced at cost plus 25%. The following information is available at Latur Branch. Find out branch profit showing the necessary Ledger account under the 'Stock and Debtors' system :

	₹
Stock on 1-1-2021	5,000
Debtors on 1-1-2021	7,000
Goods sent to branch	50,000
Goods returned by branch	3,000
Cash Sales	26,000
Credit sales	20,000
Cash received from debtors	15,000
Discount allowed to debtors	1,000
Branch expenses	2,000
Debtors on 31-12-2021	11,000
Stock on 31-12-2021	6,000

दि मुंबई स्टोअर्स लि. यांची लातुर येथे शाखा शाखा असून शाखेला बीजक मुल्यावर माल पाठविला जातो जी परिव्यय मुख्य अधिक 25% आहे. खालील माहिती लातुर शाखेची उपलब्ध झालेली आहे 'स्कंध व अधमर्ण पद्धतीने लेखा पुस्तकात आवश्यक ते खाते दाखवून नफा दर्शवा :

	₹
स्कंध 1-1-2021	5,000
अधमर्ण 1-1-2021	7,000
शाखेला पाठविलेला माल	50,000
शाखेकडून परत आलेला माल	3,000
रोख विक्री	26,000
उधार विक्री	20,000
अधमर्णाकडून प्राप्त रोख	15,000
अधमर्णाना कसर दिली	1,000
शाखा व्यय	2,000
अधमर्ण 31-12-2021	11,000
स्कंध 31-12-2021	6,000

3. Mona Ltd., issued 50,000 equity shares of 10 each. 80% of the issue was underwritten by Mohan for 4% commission and 1/2% overriding commission. Mohan arranged with Sharad for sub-underwriting of 40% of issue for 3% commission payable on shares as follows :

On application	₹ 2
On Allotment	₹ 5
On First call	₹ 3

P.T.O.

Public applied for 25,000 shares. Both Mohan and Sharad completed their obligations. They sold 4,500 shares of ₹ 10 each and 3,000 shares at ₹ 9.50 per share. At the end, market value of the share was ₹ 10. The expenses paid ₹ 2,000. Show underwriting Account in the books of Mohan.

मोना लि. ने 50,000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे निर्गमित केले. 80% निर्गमनासाठी मोहनने 4% वर्तनावर व 1/2% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. मोहनने शरद यास 40% निर्गमन 3% वर्तनावर उपअभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावरील देय राशी खालीलप्रमाणे होती :

अर्जावर	₹ 2
वाटपावर	₹ 5
प्रथम प्रभाग	₹ 3

जनतेकडून 25,000 भागांसाठी मागणी आली. मोहन आणि शरद यांनी आपआपले कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर मोहनने 4,500 भाग प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे आणि 3,000 भाग प्रत्येकी ₹ 9.50 प्रमाणे विक्री केले. काळावधीच्या शेवटी भागाचे विपणी मूल्य ₹ 10 होते. मोहनने ₹ 2,000 खर्च केले. मोहनच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा तयार करा.

Or

(किंवा)

The 'Honda' Ltd., issued 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each. The entire issue was underwritten by Anil for 3% commission and 1/2% overriding commission : Anil arranged with Pooja for subunderwriting of 40% of shares for 2% commission payable as follows :

On application	₹ 3
On allotment	₹ 4
On first call	₹ 3

The public applied for 60,000 equity shares. They completed their obligation. They sold 10,000 shares at ₹ 10 each and 8,000 shares at ₹ 9.75 each. At the end market value per share was ₹ 10. The underwriter expenses ₹ 3,000. Show Underwriting A/c in the books of Anil.

हॉडा लि. ने 1,00,000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 10 चा जनतेला निर्गमित केले. संपुर्ण निर्गमनासाठी अनिलने 3% वर्तन व 1/2% अतिरीक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. अनिलने पुजा ला 40% निर्गमन 2% वर्तनावर उपअभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम खालीलप्रमाणे होती :

अर्जावर	₹ 3
वाटपावर	₹ 4
प्रथम प्रभाग	₹ 3

जनतेकडून 60,000 भागांसाठी मागणी आली. अनिल आणि पुजा यांनी आपआपली कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर अनिलने 10,000 भाग प्रत्येकी ₹ 10 आणि 8,000 भाग प्रत्येकी ₹ 9.75 प्रमाणे विक्री केले. कालावधीच्या शेवटी भागाचे विपणी मूल्य ₹ 10 होते. अनिलने ₹ 3,000 खर्च केला. अनिलच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा तयार करा.

4. From the following particulars of Nana Farms, prepare Trading and Profit & Loss A/c for the year ended 31st Dec., 2020 and Balance Sheet as on that date :

Particulars	₹
Stock on : (1-1-2020)	
Livestock	60,000
Paddy	24,000
Cattle feed	4,000
	P.T.O.

WT

(12)

HA—50—2023

Seeds	2,000
Fertilizers	2,000
Purchases :	
Livestock	12,000
Cattle Feed	43,200
Fertilizers	6,400
Seeds	2,000
S. debtors	8,400
S. creditors	10,400
Reparis of Farm Machine	8,800
Farm machinery	60,000
Outstanding Expenses	1,600
Sales :	
Liverstock	19,200
Paddy	1,70,000
Milk	1,02,800
Capital A/c	2,01,200
Crop Exp.	21,600
Livestock Exp.	15,200
General Exp.	15,600
Cash at Bank	40,000
Land	1,80,000

Adjustments :

- (1) Closing stock : Livestock ₹ 40,000 Paddy ₹ 20,000, Cattle feed ₹ 2,400, Fertilizers ₹ 1,600.
- (2) Nana consumed milk ₹ 12,000 and paddy ₹ 2,000.
- (3) Provide 10% dep. on farm machinery.

नाना फार्म यांच्या खाली दिलेल्या माहितीवरून व्यापार लेखा, लाभालाभ लेखा 31 डिसेंबर, 2020 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व त्याच ताराखेचे स्थितिविवरण तयार करा :

तपशील	₹
प्रारंभिक स्कंध : (1-1-2020)	
पशुधन	60,000
साळी	24,000
पशूखाद्य	4,000
बियाणे	2,000
खते	2,000
खरेदी :	
पशूधन	12,000
पशूखाद्य	43,200
खते	6,400
बियाणे	2,000
विविध ऋणको	8,400
विविध धनको	10,400
	P.T.O.

WT

(14)

HA—50—2023

शेती यंत्राची दुरुस्ती	8,800
शेती यंत्र	60,000
देणे खर्च	1,600
विक्री :	
पशूधन	19,200
साळी	1,70,000
दुध	1,02,800
भांडवल लेखा	2,01,200
पीक खर्च	21,600
पशूधन खर्च	15,200
सामान्य खर्च	15,600
बँकेतील रोख	40,000
जमीन	1,80,000

समायोजना :

- (1) संवरण स्क्रंध: पशूधन ₹ 40,000, साळी ₹ 20,000, पशूखाद्य ₹ 2,400, खते ₹ 1,600.
- (2) नानानी उपभोग घेतला दुध ₹ 12,000 चे आणि साळी ₹ 2,000.
- (3) 10% दराने शेती यंत्रावर घसान्याची तरतूद करा.

WT

(15)

HA—50—2023

Or

(किंवा)

From the following trial balance of farm, prepare Final A/c for the year ended 31st March, 2021.

Particulars	Dr. ₹	Cr. ₹
Opening Stock :		
Crop	12,400	
Livestock	1,27,600	
Purchases :		
Crop	7,200	
Livestock	36,800	
Expenses :		
Crop	20,000	
Livestock	20,000	
Sales :		
Crop		1,47,600
Livestock		78,800
S. Creditors		23,600
Capital		3,00,000
General Exp.	20,000	
Farm Machinery	72,000	
Land	2,00,000	
Cash at Bank	34,000	
	5,50,000	5,50,000

P.T.O.

Adjustments :

(1) Closing Stock : Livestock ₹ 1,23,600, Crop ₹ 8,400.

शेतीच्या खालील तेरीजपत्रकावरून 31 मार्च, 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता अंतिम लेखे तयार करा :

तपशील	नावे ₹	जमा ₹
प्रारंभण स्कंध		
पीक	12,400	
पशूधन	1,27,600	
खरेदी :		
पीक	7,200	
पशूधन	36,800	
खर्च :		
पीक	20,000	
पशूधन	20,000	
विक्री :		
पीक		1,47,600
पशूधन		78,800
विविध धनको		23,600
भांडवल		3,00,000
सामान्य खर्च	20,000	
शेती यंत्र	72,000	
जमीन	2,00,000	
बँकेतील रोख	34,000	
	5,50,000	5,50,000

समायोजन :

(1) संवरण स्कंध : पशूधन ₹ 1,23,600, पीक ₹ 8,400.

5. Write short notes on (any two) :

10

- (i) Contingency Fund
- (ii) Underwriter commission
- (iii) Importance of Farm Accounting
- (iv) Stock and debtors system.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही दोनवर) :

- (i) आकस्मित निधी
- (ii) अभिगोपकाचे वर्तन
- (iii) कृषी लेख्याचे महत्व
- (iv) स्कंध आणि अधमर्ण पद्धत.